²⁶ *Les Politiques*, I, 1254 a 28-30 (trad. P. Pellegrin) : *Car, quand la réunion de plusieurs <composantes>, qu'elles soient continues ou discrètes, donne une entité unique commune, dans tous les cas se manifeste la <partie qui> commande et celle qui est commandée.* La traduction de Guillaume de Moerbeke porte exactement ceci : « *Quaecumque enim ex pluribus constituta sunt, et fit unum aliquod commune, sive ex conjunctis sive ex divisis, in omnibus videtur principans et subjectum* ».

²⁷ *Sententia libri Politicorum*, I, 3, ll. 76-85, p. A 86 (édition Léonine) : « *Quaecumque sunt ex pluribus constituta, in his est aliquid principans et aliquid subiectum naturaliter, et hoc expedit. Sed hominum multitudo est ex pluribus constituta: ergo naturale est et expediens quod unus principetur et alius subiiciatur. Huius autem rationis minor manifesta est ex praemissis: in quibus ostensum est quod homo est naturaliter animal politicum, et ita naturale est quod ex multis hominibus constituatur una multitudo* ». Pour un autre usage que saint Thomas fait de ce passage, voir *In duodecim libros Metaphysicorum Aristotelis expositio (prooemium)*: *Comme l'enseigne le Philosophe dans les Politiques, quand plusieurs réalités sont ordonnées à une seule, il est nécessaire que l'une d'elles soit « régulante » ou directrice, et les autres réglées, c'est-à-dire dirigées* (« *Sicut docet philosophus in politicis suis,*

Ce texte exprime ainsi de façon plus formalisée et détaillée ce qui était déjà dit dans la réponse de l'article 4 de la question 96 : le « *dominium* » est naturel à l'homme, car il est naturel à l'homme de vivre socialement ou politiquement. En effet, partout où il y a unité à partir d'une pluralité, il est naturel qu'il y ait une distinction entre une instance qui commande et l'autre qui lui est subordonnée. Or la multitude des hommes est une telle unité à partir d'une pluralité : donc il lui est naturel de connaître une distinction entre gouvernants et gouvernés. La relation de commandement dérive donc nécessairement du naturel politique de l'homme : si tous les hommes sont égaux du fait de leur nature, la nature politique de l'homme introduit en revanche, à l'intérieur de la nature de l'homme, la polarité entre les inférieurs et les supérieurs, entre ceux qui commandent et ceux qui sont commandés.²⁸

III. LE DROIT NATUREL ET L'OBEISSANCE

Cette anthropologie, très brièvement rappelée, ainsi que ses conséquences sur l'obéissance, permettent à saint Thomas de conclure ainsi :